Program: Diploma		Class: BBA	Year M	Session:2022- 2023	
Subject: FINA		IANCIAL MANAGEMI	ANCIAL MANAGEMENT		
1	Course Code		M2-BBAC1T		
2	Course Title		BBA		
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/)	P	Group III Paper I - Major		
4	Pre-requisite (if any)	Not Re	Not Required (Open for All)		
5	Course Learning outcomes (CLO)	<ul> <li>Students will have the awareness about the variety types of support rendered by the institutions to entrepreneurs.</li> <li>The students will be able to do the finance analysis and interpretation of any business conceindependently.</li> <li>The students will be able to evaluate comparate working capital management policies and the impact on the firm's profitability, liquidity, and operating flexibility. They will be also able design the combination of debt and equity used finance a firm.</li> <li>The students will learn to make decision regarding the purchase of long-term assets or start of a business project.</li> <li>The students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy and the payout policy are started to the different models of dividend payout policy are started to the students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy are started to the students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy are started to the students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy are started to the students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy are started to the students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy are started to the students will be able to differentiate between the different models of dividend payout policy are started to the starte</li></ul>		do the financial y business concern aluate comparative policies and their lity, liquidity, risk will be also able to and equity used to make decisions term assets or the fferentiate between	
6	Credit Value		6 CREDITS		
7	Total Marks	Max. Marks: 30+7	Min. Passing	g Marks: 33	

#### Part B- Content of the Course

# Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week): 3Hours

# L-T-P: 90

Unit	Topics	No. of Lectures
1	Finance function and its objectives, tools for financial analysis, capitalization, over capitalization analysis, under capitalization. Concept of Risk and return.	18
2	Ratio analysis: Meaning, Interpretations of ratios, classification of ratio, funds flow and cash flow analysis.	18
3	Working capital management: Classification of working capital.	18

Prof. Dr. S. K. Khatik,

	factors determining the adequate working capital. Requirement management of working capital, Source of Capital, Cost of capital, financial and operating, leverage,	
4	Capital Structure: optimum capital structure, Theories of capital structure, Factors influencing capital structure. Capital structure decision of the firm, Shareholder Value Creation, dividend payment and valuation of firms, dividend policy of the firm, Determinants of dividend policy & Types of dividend policy. Hire Purchase and Venture Capital	18
5	Capital budgeting, methods of investments evaluation: payback period, accounting rate of return, discounted cash flow method and internal rate of return. Introduction to Return on Investment: CAPM, APT models & Derivatives.	18

- Theoretical exposition should be accompanied by Discussions, Case-Studies preferably with Indian Context, Presentations, and Industry Based Assignments.
- References from Updated Journals in UGC Care list.

## Part C-Learning Resources

## Textbooks, Reference Books, Other resources

## Suggested Readings:

- R.P. Rustagi, Fundaments of Financial Management, Taxmann Company, New Delhi (2021)
- I. M. Pandey, Financial Management, Pearsons Education, New Delhi (2021)
- P. Chandra, Financial Management, Theory and Practice, Tata McGraw Hill, New Delhi (2019)
- M. Y. Khan & P. K. Jain Financial Management: Text, Problems and Cases McGraw Hill New Delhi (2018 8<sup>th</sup> Edition)
- C.Paramasivan (Author), T. Subramanian (Author): Financial Management and Policy, New Age International Publishers, New Delhi (2018)

### Suggested web links:

### Suggested equivalent online courses:

SSESSMENT AND EVALU	UATION (THEORY)	
Maximum Marks:		
luation (CCE):	30 Marks	
·	70Marks	
	03 Hours	
Class Test		
Assignment/Presentation		
Total	36 Marks	
Section (A): objective ly	the l	
	luation (CCE):  Class Test  Assignment/Presentation	

Prof. Dr. S. K. Khatik,

University Exam	Questions	
	Section (P) Short Questions	
	Section (C): Long Questions	-
	Total	70 <sup>Marks</sup>

Program	: Diploma	Class: बी.बी.ए.	Year: #	Session:2022- 2023	
· · · · -		Subject: वित्ताय प्रबंध			
1	Course Code	M	M2-BBAC1T		
2	Course Title		बी.बी.ए.		
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/)		Group III Paper I - Major		
4	Pre-requisite (if any)	Not Req	uired (Open for A	All)	
5	Course Learning outcomes (CLO)	प्रकार की सहायता के बारे  • छात्र किसी भी व्यावस व्याख्या स्वतंत्र रूप से कर  • छात्र तुलनात्मक कार्य लाभप्रदता, तरलता, जोखि का मूल्यांकन करने में सह लिए उपयोग किए जाने डिजाइन करने में सहाम हं  • छात्र लंबी अवधि की स् शुरुआत के संबंध में निर्णा	• छात्रों को संस्थानों द्वारा उद्यमियों को प्रदान की जाने वाली विभिन्न प्रकार की सहायता के बारे में जागरूकता होगी।  • छात्र किसी भी व्यावसायिक प्रतिष्ठान का वित्तीय विश्लेषण और व्याख्या स्वतंत्र रूप से करने में सक्षम होंगे।  • छात्र तुलनात्मक कार्यशील पूंजी प्रबंधन नीतियों और फर्म की लाभप्रदता, तरलता, जोखिम और परिचालन लचीलेपन पर उनके प्रभाव का मूल्यांकन करने में सक्षम होंगे। वे एक फर्म को वित्तपोषित करने के लिए उपयोग किए जाने वाले ऋण और इक्विटी के संयोजन को भी डिजाइन करने में सक्षम होंगे।  • छात्र लंबी अविध की संपत्ति की खरीद या व्यवसाय परियोजना की शुरुआत के संबंध में निर्णय लेना सीखेंगे।  • छात्र लाभांश भुगतान नीति के विभिन्न मॉडलों और उनकी गणना के		
6	Credit Value	,	CREDITS		
7	Total Marks	Max. Marks 30+70	Min. Passing	Marks: 33 (	
Total No L-T-P: 9 Unit	o. of Lectures-Tutorials-Practica	Content of the Course l (in hours per week): 3Ho		No. of	
	_			Lectures	
1	वित्तीय कार्य एवं इसके उद्देश्य, वित्तीय विश् पूंजीकरण, जोखिम एवं प्रत्याय की अवधारण	ीय विश्लेषण की तकनीके, पूंजीकरण, अतिपूंजीकरण विश्लेषण, अल्प अवधारणा।			
2	अनुपात विश्लेषणः अर्थ, अनुपात की व्याख्या, अनुपात का वर्गीकरण, कोष प्रवाह और				

कार्यशील पूंजी प्रबंधन: कार्यशील पूंजी का वर्गीकरण। पर्याप्त कार्यशील पूंजी का निर्धारण

18

Prof. Dr. S. K. Khatik,

3

Chairman, Central Board of Studies Professional Managemnent, BBA Course

15/2/2022

नकदी प्रवाह विश्लेषण।

	करने वाले कारक। कार्यशील पूंजी की आवश्यकता प्रबंधन, पूंजी का स्रोत, पूंजी की लागत,	
	वित्तीय और परिचालन, उत्तोलन,	
4	पूंजी संरचनाः इष्टतम पूंजी संरचना, पूंजी संरचना के सिद्धांत, पूंजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारक। फर्म का पूंजी संरचना निर्णय, शेयरधारक मूल्य निर्माण, लाभांश भुगतान और फर्मों का मूल्यांकन, फर्म की लाभांश नीति, लाभांश नीति के निर्धारक और लाभांश नीति के प्रकार। किराया खरीद और उद्यम पूंजी	18
5	पूंजी बजट, निवेश मूल्यांकन के तरीके: लौटाने की अवधि, वापसी की लेखा दर, रियायती नकदी प्रवाह विधि और वापसी की आंतरिक दर। निवेश पर लाभ का परिचय: सीएपीएम, एपीटी मॉडल और डेरिवेटिव।	18

- सैद्धांतिक व्याख्या के साथ विचार विमर्श, केस स्टडी विशेषतः भारतीय संदर्भ में, प्रस्तुतीकरण एवं उद्योग आधारित असाइन्मेंट का समावेश होवे।
- UGC केयर लिस्ट के अद्यतन किए जर्नल्स् का संदर्भ।

# Part C-Learning Resources

### Textbooks, Reference Books, Other resources

### Suggested Readings:

- आर.पी. रुस्तगी, फंडामेंट्स ऑफ फाइनेंशियल मैनेजमेंट, टैक्समैन कंपनी, नई दिल्ली (2021)
- आई.एम. पांडे, वित्तीय प्रबंधन, पियर्सन शिक्षा, नई दिल्ली (2021)
- पी. चंद्रा, वित्तीय प्रबंधन, सिद्धांत और व्यवहार, टाटा मैकग्रा हिल, नई दिल्ली (2019)
- एम. वाई. खान और पी.के. जैन वित्तीय प्रबंधन: पाठ, समस्याएं और मामले मैकग्रा हिल नई दिल्ली (2018 8वां संस्करण)
- सी.परमासिवन, टी.स्ब्रमण्यम : वित्तीय प्रबंधन और नीति, न्यू एज इंटरनेशनल पब्लिशर्स, नई दिल्ली (2018)

### Suggested web links:

### Suggested equivalent online courses:

PART D: A	SSESSMENT AND E	VALUATION (	THEORY)
Maximum Marks:		100 Marks	
Continuous Comprehensive Eva	luation (CCE):	30 Marks	
University Exam (UE):		70 Marks	
Time:		O3 Hours	
Internal Assessment:	Class Test		
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Assignment/Presentation		
Evaluation (CCE)	Total		<b>36</b> Marks
External Assessment:	Section (A) objective	7Ke	

Prof. Dr. S. K. Khatik,

University Exam		
	Section (B): i ar Short Questions	*
	Section (C): \ Long Questions	0.77 b
	Total	70Marks

75/2/2-02-2 Prof Dr. S. K. Khatik

Program	: Diploma	Class: BBA	Year: <b>T6</b>	Session:2022- 2023	
	Subject: FINANCIAL MA	ARKETS AND FINANCIA	L SERVICES		
1	Course Code	M2	M2-BBAC2T		
	Course Title		BBA		
	Course Type (Core	Group III			
3	Course/Elective/Generic Elective/Vocational/)	Pape	Paper II - Major		
4	Pre-requisite (if any)	Not Requir	ed (Open for All	) 	
5	Course Learning outcomes (CLO)	<ul> <li>To provide the student a basic knowledge of financial markets and institutions and to familiarise them with major financial services in India.</li> <li>They will be able to know various money marker and capital market instruments.</li> <li>The will be able to understand the functions and organisation of capital market and money marker in India.</li> <li>They will be able to know about various financial services provided in the financial market.</li> <li>They will understand various financial institution and their role in financing of the business.</li> </ul>			
6	Credit Value	6	CREDITS		
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing M	Iarks: 33 (	
Fotal No L-T-P: Unit	o. of Lectures-Tutorials-Practical 90  Topics  Financial System and its Con	nponents: financial markets	and institutions	No. of Lectures	
2	Financial intermediation; Flow of funds matrix; Financial system and economic development; An overview of Indian financial system.  Financial Markets: Money market: functions, organisation, and instruments. Role of central bank in money market; Indian money market — An overview  Capital Markets — functions, organisation, and instruments. Indian debt market; Indian equity market — primary and secondary markets; Role of stock exchanges in India.  Financial Institutions: Commercial banking — introduction, its role in project finance and working capital finance; Development Financial institutions (DFIs) — An overview and role in Indian economy; Life and				

Frof. Dr. S. K. Khatik,

	non-life insurance companies in India; Mutual Funds — Introduction and their role in capital market development. Non-banking financial companies (NBFCs).	
4	Financial Services: Overview of financial services industry: Merchant banking — pre and post issue management, underwriting. Regulatory framework relating to merchant banking in India.	10
5	Leasing and hire-purchase, Consumer, and housing finance; Venture capital finance; Factoring services, bank guarantees and letter of credit; Credit rating; Financial counselling.	22

- Theoretical exposition should be accompanied by Discussions, Case-Studies preferably with Indian Context, Presentations and Industry Based Assignments.
- References from Updated Journals in UGC Care list

# Part C-Learning Resources

### Textbooks, Reference Books, Other resources

## Suggested Readings:

- L M Bhole, and Jitendra Mahakud. Financial Institution and Markets, McGraw-Hill (2017)
- Phathak. Indian Financial System, Pearsons Education. (2014)
- Khan M.Y. Indian Financial System: McGraw Hill Education. (2019- 11th Edition)
- Sidhharth S.S. Indian Financial System: Financial Market, Institutions and Services McGraw Hill Education. (2020)
- Pathak Bharti Indian Financial System, Pearsons Education (2018)
- Annual Reports of Major Financial Institutions in India.

### Suggested web links:

### Suggested equivalent online courses:

PART D: ASSESSMENT AND EVALUATION (THEORY)					
Maximum Marks:		100 Marks			
Continuous Comprehensive Eva	duation (CCE):	<b>30</b> Marks			
University Exam (UE):			<b>70</b> Marks		
Time:			43 Hours		
Internal Assessment:	Class Test		15		
Continuous Comprehensive	Assignment/Presentation		10		
Evaluation (CCE)	Total		<b>30</b> Marks		
External Assessment: University Exam	Section (A): Object Questions (!	tivelype			
	Section (B): For Questions (20%)	Short			
Section (C): Questions (' C		Long			
	Total		70Marks		

Prof. Dr. S. K. Khatik.

	<b>Pa</b> n	t A Introduction			
Program: Diploma		Class: बी.बी.ए.	Year:IL	Session:2022- 2023	
	Subject: f	वित्तीय बाजार और वित्तीय सेवाएं	<del>l </del>		
1	Course Code	M2-BBAC2T			
2	Course Title	बी.बी.ए.			
	Course Type (Core Group III				
3	Course/Elective/Generic Elective/Vocational/)	Paper II - Major			
4	Pre-requisite (if any)	Not Required (Open for All)			
	Course Learning outcomes (CLO)	<ul> <li>छात्र को वित्तीय बाजारों और संस्थानों का बुनियादी ज्ञान प्रदान करना और उन्हें भारत में प्रमुख वित्तीय सेवाओं से परिचित कराना।</li> <li>वे विभिन्न मुद्रा बाजार और पूंजी बाजार के साधनों को जानने में सक्षम होंगे।</li> </ul>			
. 5		<ul> <li>भारत में पूंजी बाजार और मुद्रा बाजार के कार्यों और संगठन को समझने में सक्षम होंगे।</li> </ul>			
		<ul> <li>वे वित्तीय बाजार में प्रदान की जाने वाली विभिन्न वित्तीय सेवाओं के बारे में जान सकेंगे।</li> </ul>			
		<ul> <li>वे विभिन्न वित्तीय संस्थानों और व्यवसाय के वित्तपोषण में उनर्क भूमिका को समझेंगे।</li> </ul>			
6	Credit Value	6 CREDITS			
7	Total Marks	Max. Marks: 30170	Max. Marks: 30+70 Min. Passing Marks: 33		
Total No L-T-P: 9	o. of Lectures-Tutorials-Practical	Content of the Course (in hours per week): 3Hou			
Unit	Topics			No. of Lectures	
1	वित्तीय प्रणाली और उसके घटकः वित्तीय बाजार और संस्थान; वित्तीय मध्यस्थता; निधियों का प्रवाह मैट्रिक्स; वित्तीय प्रणाली और आर्थिक विकास; भारतीय वित्तीय प्रणाली का एक सिंहावलोकन ।			18	
2	वित्तीय बाजार: मुद्रा बाजार: कार्य, संगठन और उपकरण। मुद्रा बाजार में केंद्रीय बैंक की भूमिका; भारतीय मुद्रा बाजार — एक सिंहावलोकन पूंजी बाजार - कार्य, संगठन और उपकरण। भारतीय ऋण बाजार; भारतीय इक्विटी बाजार - प्राथमिक और द्वितीयक बाजार; भारत में स्टॉक एक्सचेंजों की भूमिका।			20	

3	वित्तीय संस्थानः वाणिज्यिक बैंकिंग - परिचय, परियोजना वित्त और कार्यशील पूंजी वित्त में इसकी भूमिका; विकास वित्तीय संस्थान (डीएफआई) - भारतीय अर्थव्यवस्था में एक सिंहावलोकन और भूमिका; भारत में जीवन और गैर-जीवन बीमा कंपनियां; म्यूचुअल फंड - पूंजी बाजार के विकास में परिचय और उनकी भूमिका। गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां (एनबीएफसी)।	20
4	वित्तीय सेवाएं: वित्तीय सेवा उद्योग का अवलोकन: मर्चेंट बैंकिंग - इश्यू से पहले और बाद में प्रबंधन, अभिगोपन (हामीदारी)। भारत में मर्चेंट बैंकिंग से संबंधित नियामक ढांचा।	10
5	लीजिंग और किराया क्रय (हायर-परचेज), उपभोक्ता और आवास वित्त; उद्यम पूंजी वित्त; फैक्टरिंग सेवाएं, बैंक गारंटी और साख पत्र; क्रेडिट रेटिंग; वित्तीय परामर्श	22

- सैद्धांतिक व्याख्या के साथ विचार विमर्श, केस स्टडी विशेषतः भारतीय संदर्भ में, प्रस्तुतीकरण एवं उद्योग आधारित असाइन्मेंट का समावेश होवे।
- UGC केयर लिस्ट के अद्यतन किए जर्नल्स् का संदर्भ।

## Part C-Learning Resources

### Textbooks, Reference Books, Other resources

### **Suggested Readings:**

- एल एम भोले, और जितेंद्र महाकुद। वित्तीय संस्थान और बाजार, मैकग्रा-हिल (2017)
- फाटक। भारतीय वित्तीय प्रणाली, पियर्सन शिक्षा। (2014)
- खान एम.वाई. भारतीय वित्तीय प्रणाली: मैकग्रा हिल एजुकेशन। (2019-11 वां संस्करण)
- सिद्धार्थ एस.एस. भारतीय वित्तीय प्रणाली: वित्तीय बाजार, संस्थान और सेवाएं मैकग्रा हिल एज्केशन। (2020)
- पाठक भारती भारतीय वित्तीय प्रणाली, पियर्सन शिक्षा (2018)
- भारत में प्रमुख वित्तीय संस्थानों की वार्षिक रिपोर्ट।

### Suggested web links:

## Suggested equivalent online courses:

PART D: ASSESSMENT AND EVALUATION (THEORY)						
Maximum Marks:		100 Marks				
Continuous Comprehensive Eva	aluation (CCE):	30Marks				
University Exam (UE):		70Marks				
Time:		03 Hours				
Internal Assessment:	Class Test		15			
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Assignment/Presentation		10			
Evaluation (CCE)	Total		Marks			
External Assessment: Section (A): Objective &		The	7.07			

Prof. Dr. S. K. Khatik,

University Exam	Questions	
	Section (B): - Short Questions	
	Section (C): Long Questions	, :
	Total	70Marks